4.1 O juiz Leigo será remunerado por abono variável, de cunho puramente indenizatório, por 

suas atuações em favor do Estado, observado o teto máximo correspondente ao subsídio 

do cargo efetivo de Analista Judiciário, previsto na classe A, nível I, atualmente R$ 

4.107,57 (quatro mil, cento e sete reais e cinquenta e sete centavos) – conforme 

tabela remuneratória do TJMT). 

. 

4.1.1 Pelos atos que praticar, o Juiz Leigo, após homologação deles pelo Juiz 

Togado, receberá os seguintes valores: 

Sentença com julgamento 

de mérito: 

Sentença sem julgamento